Дело № 1-320/2019

22RS0066-01-2019-002937-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 4 июля 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего судьи Ретивых А.Е.,

при секретаре Савиной Е.П.,

с участием государственного обвинителя Гарбузовой С.Ю.,

адвоката Чередниченко И.Н.,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 12 ноября 2018 года по 16 ноября 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконную пересылку наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, ФИО3 в нарушение ст.ст.14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, в период времени с 12 ноября 2018 года по 16 ноября 2018 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша - смола каннабиса) массой не менее 0,42 грамма, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, ФИО3 в период времени с 12 ноября 2018 года по 16 ноября 2018 года, пошел в почтовое отделение № 188304, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где отправил конверт с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,42 грамма на имя ФИО1, фактически предназначавшееся ФИО2, по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 15 часов 13 минут по 15 часов 32 минуты 30 ноября 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кабинете № 513 МСЦ ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> полиции изъят конверт с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,42 грамма.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, не превышает десяти лет лишения свободы.

В ходе предварительного расследования подсудимый ходатайствовал о принятии судебного решения в особом порядке. В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, своё ходатайство заявил добровольно, после консультаций с защитником и его поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке он осознает.

Государственный обвинитель, защитник против удовлетворения ходатайства подсудимого не возражали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

По мнению суда имеются все основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.228.1 УК РФ – то есть незаконная пересылка наркотических средств.

При назначении вида и размера уголовного наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, характеризующие данные о его личности, влияние назначаемого судом наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание то, что деяние, совершенное ФИО3, посягает на здоровье населения и общественную нравственность, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что данное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, является оконченным.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 21 марта 2019 года ФИО3 хроническим психическим расстройством и слабоумием не страдал и не страдает. В настоящее время он по своему психическому состоянию может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела и давать о них показания. В принудительном лечении не нуждается. 

<

данные изъяты>).На основании приведенного заключения экспертов, поведения ФИО3 в судебном заседании, не вызывающего сомнений в его психическом здоровье, суд признаёт подсудимого вменяемым.

Согласно заключению эксперта № 356 от 19 марта 2019 года ФИО3 

<

данные изъяты> 

ФИО3 не судим, состоит на учете в ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ» с диагнозом «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д. 193), по месту жительства и участковым уполномоченным характеризуется положительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю - удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, характеризующие сведения о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности умышленного тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначить ФИО3 уголовное наказание только в виде реального лишения свободы, считая данное наказание справедливым, отвечающим целям исправления подсудимого, не усматривая при этом оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ.

При этом суд учитывает положения ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст.ст.53.1, 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, не свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания ФИО3 наказания в виде лишения свободы следует назначить исправительную колонию общего режима.

Учитывая, что ФИО3 совершено преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ требования п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ на него не распространяются.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, суд полагает необходимым ФИО3 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 4 июля 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей в период с 16 января 2019 года по 3 июля 2019 года включительно.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,38 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, оставить на хранение в связи с выделением дела в отдельное производство в отношении неустановленного лица. Конверт, две открытки, след пальца руки, размерами 15х13, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу – уничтожить; оптический носитель информации DVD+R, хранящийся при уголовном деле, – хранить при деле; системный блок «Lenovo», возвращенный под сохранную расписку свидетелю ФИО4, оставить по принадлежности у последнего.

ФИО3 освободить от оплаты процессуальных издержек, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья А.Е. Ретивых